El juicio final lo expresa Thomasius indicando que lo cierto es que esta época católica no nos ha dejado nada acerca de la prudencia legislativa y consultoria, y que estos teólogos y filósofos no propusieron nada relevante sobre el discernimiento de lo justo y de lo injusto. Hay que concluir, pues, según Thomasius, que la ética filosófica en las Universidades instituidas por los Papas fue tan vacua que no servía para nada en la vida civil (27). Por todo esto, el mismo Thomasius, cuando propone, en el *Praefatio* de la obra que cito, lo que tratará en ella, explica que sus lecciones versarán sobre la ignorancia

---

(25) «Theologi, ut mox latius explicabimus, ad sententias Petri Lombardi erant adstricti; Jcti ad duo corpora juris, civilis nempe et canonici; Medici ad Galenum. Sic vero cuilibet facultati certi fines ac spatia, intra quae intellectum suum exercerent, et quorum terminos tanquam servi, ad triremes damnati, egredi non possent, erant praescripti». Cfr. *Paulo plenior Historia...*, cit., p. 46.

(26) «Videamus jam, quatenus fuerint fata Philosophiae moralis et juris naturae in universitatibus. Incipiamus à Philosophis. Aristotelis libris ad Nichomachum eiusque magna moralia sunt quidem libri non undiqueque absurdi, aut spernendi, interim tamen passim inutilibus subtilitatibus, atque taediosa prolixitate, pro more Aristotelis, in tantum laborant, ut, e.g. in exiguo Epicteti enchyridio melior methodus et plura realia, ut in scholis loquimur, occurrant, quam in magnis istis voluminis Aristotelis... Multa quidem de virtutibus disseruit, sed naturam earum, et quomodo fictae virtutes à genuinis accurate discerni debent, ut et media virtutes acquirendi, vel plane non attingit, vel superficiarie saltem et obscurissime, quamvis multis verborum ambagibus adhibitis, exposuit». Cfr. *Paulo plenior Historia...*, cit., p. 46.

(27) «Id certum est, quod de prudentia consultoria et legislativa, item de Jurisprudencia naturali nullos reliquerit libros. Ut adeo, ut mox videbimus, Theologi doctrinam de justo et injusto ab illis temporibus totam sibi solis vindicaverint, et Philosophis nihil, de quo justo et injusto auditoribus suis proponerent, reliquerint. Certe ethica Philosophorum in Academiis, à Papis institutis, tam jejunia fuit, ut ad nullum plane vel mininum usum in vita civili ejus doctrina potuerit adhiberi». Cfr. *Paulo plenior Historia...*, cit., pp. 46-47.

y la servidumbre universal entre los cristianos, del rechazo y de la supresión de la recta razón y de las verdades sensibles, de la condición misérrima de las escuelas, tanto superiores como inferiores, de la condición mísera de la Teología, y de los testimonios acerca de estas cuestiones antes de la Reforma protestante (28).